ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. João Azevedo, a construção de uma passagem molhada ou uma pequena

ponte no Rio Paraibinha, na divisa dos municípios Aroeiras/Fagundes, especificamente na

Assentamento Cachoeira Grande.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, a construção passagem molhada ou uma pequena ponte no Rio Paraibinha, na divisa dos

municípios Aroeiras/Fagundes, especificamente na Assentamento Cachoeira Grande.Jucá

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa – PB,  a Câmara Municipal de Aroeiras, na Rua Antônio

Gonçalves, nº 45 Centro, CEP: 58489-000, Centro, Aroeiras – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

5.611

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Durante o período de inverno, a cheia do Rio Paraibinha torna impossível a travessia da estrada

que liga nossos municípios, deixando as famílias assentadas praticamente isoladas. A falta de acesso

à infraestrutura e aos serviços públicos essenciais do povoado de Cachoeira Grande, localizado em

Aroeiras/PB, como a Escola, a Unidade Básica de Saúde e o Abastecimento de água potável do Projeto

Água Doce, além do comércio local, gera uma situação de vulnerabilidade e impacta negativamente o

bem-estar de todos.

A construção de uma passagem molhada ou pequena ponte sobre o Rio Paraibinha se apresenta

como uma solução crucial para mitigar os efeitos adversos causados pela sazonalidade das chuvas. Tal

empreendimento permitiria a manutenção das atividades econômicas, o acesso a serviços públicos

fundamentais e o fortalecimento dos laços sociais entre as comunidades das duas localidades.

Além disso, a iniciativa está alinhada com os princípios de inclusão social, desenvolvimento

sustentável e valorização do meio ambiente. A possibilidade de transitar entre os municípios com

segurança durante todo o ano contribuirá para o crescimento econômico da região e a promoção de

melhores condições de vida para todos os envolvidos.

Portanto, considerando o exposto, solicitamos respeitosamente que o Govermo do Estado

avalie a possibilidade de inclusão deste projeto em vossos planos de investimentos municipais. A

construção da passagem molhada ou pequena ponte no Rio Paraibinha representaria um marco de

progresso e bem-estar para nossa comunidade e um testemunho do compromisso do poder público

com o desenvolvimento local e a qualidade de vida de seus cidadãos.

        Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual